- 1 -

绵阳市总工会办公室文件
绵工办发〔2022〕83 号

绵阳市总工会办公室
关于印发《关心关爱一线医务人员及

其家庭工作措施》的通知

各县市区（园区）总工会，市级产业工会，市属基层工会：

按照市委、市政府统一安排，为充分发挥工会组织优势，更

好关心关爱一线医务人员及其家庭，在全社会形成尊医重卫的良

好氛围，经市总工会研究决定，现将《关心关爱一线医务人员及

其家庭工作措施》印发你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。

绵阳市总工会办公室

2022 年 12 月 26 日

- 2 -

关心关爱一线医务人员及其家庭工作措施

为认真贯彻落实市委市政府关于关心关爱一线医务人员的

指示精神，帮助全市一线医务人员及其家庭解决实际困难，为广

大一线医务人员送上温暖和信心，激励他们在新时代卫生健康事

业发展中砥砺前行，特制定如下方案。

一、关爱对象

全市各医疗机构一线医务人员及其家庭。

二、关爱措施

自即日起至 2023 年 6 月 30 日前，对全市一线医务人员进行

摸底调查和关爱服务。关爱活动按照全市统筹、属地负责的原则，

由市总工会统筹指导各地开展。

（一）开展元旦春节送温暖走访慰问活动。统筹安排使用上

级工会拨付的专项慰问资金以及各种渠道筹措的专项经费，开展

对一线医务人员及其家属及时、广泛和形式多样的专项走访慰

问。对因新冠肺炎致困的一线医务人员家庭，符合各级困难职工

建档条件的及时纳入工会困难职工帮扶范围，按当地标准开展生

活和医疗等专项救助。市总工会将安排本级资金，用于对市本级

6家医疗机构一线医务人员开展2023年元旦春节专项走访慰问。

各地工会按要求做好本区域内一线医务人员及其家庭关爱慰问

工作，及时把党和政府的温暖送到医务人员心坎上。

责任部门：保障部、教育工会

- 3 -

（二）组织医务人员专项疗休养活动。2023 年，全市计划

分多批次组织安排“一线医务人员专项疗休养”活动，组织工作

突出、业绩优秀的一线医务人员参加为期一周的疗休养，使他们

能放松身心、充电回血，保持持续的工作战斗力投入战胜疫情斗

争。

责任部门：资产监管部、教育工会

（三）完善职工活动阵地建设。为防疫定点医院和二甲综合

医院以上的重症科、急诊科（室）等，为一线医务人员建立职工

活动（休息）室，配备图书、按摩椅、饮水机、咖啡机等设施，

为一线医务人员阅读休息放松营造更好环境，由各医院工会组织

建设，建成后由市、县总工会验收，合格的给予经费补助。

责任部门：宣教文体部

（四）评先评模重点倾斜。结合 2023 年绵阳市劳动模范和

先进工作者评选活动，各地推荐的参与抗击新冠肺炎疫情的一线

医务人员和团队人选应占一定比例，并优先推荐表彰。

责任部门：经济工作部

（五）开展心理健康服务。充分利用职工心灵驿站、特聘心

理专家工作顾问热线、专业服务机构提供的免费心理援助热线等

资源，通过心理服务热线、服务资源推送、音（视）频远程心理

咨询等方式，及早进行心理危机干预，积极预防、减缓和控制疫

情对一线医务人员造成的心理影响。

责任部门：宣教文体部

- 4 -

（六）开展职工志愿服务活动。各地、各单位要组织职工志

愿者，对一线医务人员家有老人或小孩不能照顾等有关情况，开

展“一对一”“点对点”帮扶服务。发挥职工志愿者的专业性优

势，动员职工志愿者联系公用事业和商家平台，为一线医务人员

家庭提供生活物资购买便利，参与帮助解决采购基本生活必须品

等服务工作。

责任部门：宣教文体部

三、相关要求

（一）加强组织领导

各级工会要加强对一线医务人员及其家庭关爱工作的组织

领导，建立健全责任机制，层层压实责任，在统筹做好 2023 年

元旦春节送温暖慰问的同时，全面做细做实一线医务人员及家庭

的走访慰问工作。

（二）加强工作保障

各级工会要加强专项行动的保障力量，积极争取和筹集送温

暖慰问和服务资金；在加大工会关爱服务队伍力量的同时，广泛

发动工会志愿者和引导社会爱心力量参与一线医务人员的关心

关爱工作。

（三）加强宣传引导

各级工会要加强专项活动的宣传引导，统筹网上网下，收集、

挖掘疫情防控一线医务人员中涌现出的模范人物和先进事迹，生

动讲述防疫一线医务人员的感人事迹。大力宣传党委政府和工会

- 5 -

组织对一线医务人员及其家庭的关心关爱，及时回应一线医务人

员及其家庭关切的问题，凝聚坚定信心、同舟共济的广泛共识，

营造万众一心、众志成城的舆论氛围。

各地工会要及时收集和总结的工作经验和存在问题，每月

28 日前将专项行动进展情况报市总保障部。市总将结合实际，

对各地专项行动开展情况进行检查督导。

联系人：吴伟民，电话：2307122

电子邮箱：mybzb@163.com

mailto:mybzb@163.com

- 6 -

绵阳市总工会办公室 2022 年 12 月 26 日印发